UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Krulíková

Důkazní prostředky v civilním procesu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, PhD.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 15.11.2017

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15.11.2017

.....
Kateřina Krulíková

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní JUDr. Ditě Frintové PhD., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň bych ráda poděkovala své rodině a přátelům za jejich nekonečnou trpělivost a podporu.

Obsah

Úvod..... 1
1 Dokazování v civilním procesu a pojem důkazních prostředků..... 3
1.1 Civilní proces obecně..... 3
1.2 Dokazování 4
1.2.1 Důkazní břemeno 7
1.2.2 Předmět dokazování..... 7
1.2.3 Důkaz 8
1.2.4 Právní domněnky 9
1.2.5 Nejdůležitější principy uplatňující se v procesu dokazování 10
1.2.5.1 Princip volného hodnocení důkazů 10
1.2.5.2 Princip přímosti a ústnosti..... 12
2 Důkazní prostředky obecně 14
2.1 Nepřípustné důkazní prostředky 15
2.2 Dělení důkazních prostředků..... 16
3 Důkazní prostředky výslovně uvedené v §125 OSŘ..... 18
3.1 Výslech svědka 18
3.1.1 Svědecká způsobilost 18
3.1.2 Zákonná svědecká povinnost 20
3.1.3 Průběh výslechu svědka 22
3.1.3.1 Protokolace..... 23
3.1.4 Hodnocení důkazu..... 24
3.2 Výslech osoby dle § 126a 26
3.3 Znalecký posudek 27
3.3.1 Posuzované otázky 28
3.3.2 Znalci 29
3.3.2.1 Kdo může být znalcem a podmínky..... 29
3.3.2.2 Práva a povinnosti znalce..... 30
3.3.3 Posudek 31
3.3.4 Znalecký posudek předložený účastníkem..... 31
3.3.5 Znalecký posudek vyžádaný soudem..... 31
3.3.5.1 Ustanovení znalce 32
3.3.5.2 Náležitosti znaleckého posudku 32
3.3.6 Podání znaleckého posudku 33
3.3.7 Hodnocení znaleckého posudku..... 34
3.3.8 Revizní znalecký posudek..... 35
3.3.9 Odborné vyjádření..... 35
3.4 Zprávy a vyjádření orgánů, fyzických a právnických osob..... 35

3.4.1 Odlišení od jiných důkazních prostředků..... 37
3.4.2 Adresáti 37
3.4.3 Odmítnutí sdělení 38
3.5 Listiny 38
3.5.1 Provedení důkazu listinou 39
3.5.2 Dělení listin 40
3.5.2.1 Veřejné listiny 40
3.5.2.2 Soukromé listiny 41
3.5.3 Hodnocení důkazu listinou..... 41
3.5.4 Specifika některých listinných důkazů a jejich hodnocení 43
3.5.4.1 Kvitanice 43
3.5.4.2 Dokazování spisem 43
3.5.4.3 Znalecký posudek předložený účastníkem..... 44
3.5.4.4 Listina, která není k dispozici 44
3.5.4.5 Kopie listiny 44
3.5.4.6 Notářské listiny 45
3.5.4.7 Exekutorský zápis 46
3.6 Ohledání..... 47
3.6.1 Ohledání předmětu při jednání před soudem 48
3.6.2 Místní ohledání..... 49
3.7 Výslech účastníků 50
3.7.1 Pravidla výslechu účastníka 52
3.7.2 Hodnocení důkazu výslechem účastníka..... 53
4 Další důkazní prostředky výslovně neuvedené v §125 OSŘ..... 54
4.1 Obrazový a zvukový záznam 54
4.1.1 Ochrana osobnosti..... 55
4.1.1.1 Bezúplatná zákonná licence úřední 56
4.1.1.2 Uplatnění soukromých práv 56
4.1.1.3 Bezúplatná zákonná licence vědecká, umělecká a zpravodajská 57
4.1.2 Zvukový záznam 58
4.1.3 Videozáznam..... 59
4.2 Sociální sítě 60
4.3 Affidavit..... 60
4.4 Elektronický dokument 61
4.5 Důkazní prostředky de lege ferenda..... 63
Závěr 65
Seznam použitých zdrojů 67
Literatura a komentáře 67
Odborné články..... 68

Právní předpisy 69
Judikatura..... 70
Abstrakt..... 72
Abstract..... 74
Název práce v anglickém jazyce / Thesis title: 76
Klíčová slova..... 76
Key words 76

Počet znaků vlastního textu diplomové práce, včetně poznámek pod čarou:

Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala důkazní prostředky v civilním procesu. Důvodů, proč jsem zvolila právě toto téma, je několik. Jedním z nich je skutečnost, že důkazní prostředky se neuplatňují pouze v řízení před civilními soudy, ale jedná se o komplexní problematiku napříč řadou právních odvětví. Dalším důvodem bylo bez pochyby to, že výčet důkazních prostředků není v občanském soudním řádu uzavřen, a tudíž poskytuje poměrně širokou škálu potencionálních důkazních prostředků, které je možné zkoumat. Zároveň však právní řád definuje určitý okruh léty ověřených důkazních prostředků, které soudům umožňují, aby dospěly ke spravedlivému rozhodnutí. Mým cílem je podat jejich ucelený přehled, včetně jejich zařazení do systému občanského práva procesního a do právního řádu obecně tak, aby byla celá materie vhodná jak pro laika, tak osoby, které se již v právu orientují.

V celkem v pěti kapitolách mé práce, které dále dělím do jednotlivých podkapitol, tak v souladu s výše uvedeným nejdříve pojednávám obecně o civilním procesu a procesu dokazování a zmiňuji i některé zásady, které jsou pro tento proces stěžejními. V druhé kapitole se pak snažím definovat pojem důkazních prostředků a obecně vymezit jejich charakter. Dále se v následující, třetí kapitole, již zabývám konkrétními důkazními prostředky, které výslovně upravuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád. Postupně tak pojednávám o výslechu svědka, o tom, kdo může být svědkem a jaká jsou jeho specifika i postup soudu, a to od předvolání až po hodnocení důkazu, včetně specifik výpovědi osoby, která byla statutárním orgánem právnické osoby či jeho členem v době, kdy nastaly události, které jsou významné pro dané řízení před soudem. Následně věnuji pozornost znaleckému posudku, včetně odpovědi na otázku, kdo je znalec a jakou podobu musí mít znalecký posudek. Opomenuty nezůstávají ani listiny, ohledání či výslech účastníků, přičemž se vždy snažím uvést čtenáře do problematiky a upozornit na specifika jednotlivých důkazních prostředků. Snažím se poukazovat také na judikaturu, kterou považuji za zajímavou a určující pro daný důkazní prostředek. Posledním z klasických důkazních prostředků, kterým se věnuji, jsou zprávy a vyjádření orgánů a fyzických a právnických osob.

Ve své práci se zabývám také důkazními prostředky, které občanský soudní řád ve svém výčtu § 125 výslovně neuvádí. Užití takových důkazních prostředků, se věnuji v předposlední kapitole své práce. V případě důkazních prostředků, které nemají oporu

v zákoně, vycházím zejména z judikatury obecných soudů a Ústavního soudu. Jedná se například o záznam, a to jak zvukový, tak obrazový.

Všechny poznatky, které uvádím ve své práci, jsem čerpala z literatury, a to jak z publikací určených pro studenty právnických fakult, tak z komentářů k jednotlivým procesním předpisům. Dále odkazuji na články publikované v odborných časopisech a v neposlední řadě čerpám také ze samotných právních předpisů, které danou materii upravují.

1 Dokazování v civilním procesu a pojem důkazních prostředků

1.1 Civilní proces obecně

Civilní proces je jedním z druhů řízení před soudem. Oddělení jednotlivých druhů soudního procesu je výsledkem historického vývoje. Z původně jediného, dá se říci všeobecného, řešení sporů před soudem se vydělilo například trestní či ústavní právo. Na rozdíl od původního „obecného sporu o právo“ současný civilní proces neřeší jen sporné věci, neboť nyní již rozhoduje v řadě řízení nesporných. Civilní proces se vyznačuje rovností všech subjektů a účastí nestranného a nezúčastněného třetího (soudu), a zároveň tím,

[…]

zaznamenané skutečnosti. Všechny tyto příklady ovšem narážejí na stejnou otázku, jakou je nutné si klást již dnes v případě provedení důkazu zvukovým a obrazovým záznamem, a sice: Kde je hranice mezi touhou po spravedlivém procesu a právem jednotlivce na ochranu jeho osobnosti? Vzhledem ke skutečnosti, že v současné době nejsou, alespoň dle mého názoru, jak soudy, tak odborná veřejnost v tomto ohledu jednotní, je otázkou, zda není na místě zvažovat zařazení právní úpravy těchto důkazních prostředků do občanského soudního řádu.

Jsem přesvědčena, že každý má právo bránit si své soukromí, a tudíž i odmítnout, aby byla jeho podoba či hlas jakkoli zachyceny. Co když se ale toto právo setká s jiným právem? Ať už se bude jednat o jakýkoli střet práv, domnívám se, že občas může být užitečné, aby člověk ustoupil od tvrdého bránění svých práv ve prospěch něčeho, co můžeme nazývat třeba vyšším dobrem.

V rámci dnešního populárního trendu, tzv. youtuberingu, tedy pořizování videa sebe sama a jeho zveřejňováním na internetu, lidé nezdědka dobrovolně odhalují své soukromí. S přihlédnutím také k sociálním sítím, kam lidé často posílají své fotky, aniž by je napadlo, že je třeba chránit si svou podobu či soukromí, je otázkou, zda není obličej každého již jakousi věcí veřejnou. V okamžiku, kdy dáváme dnes a denně na odiv svůj vzhled a zveřejňujeme další osobní informace, podle nichž je nás možné spolehlivě identifikovat, je otázkou, do jaké míry jsou naše osobní údaje stále osobními.

V zásadě se nedomnívám, že by klasické důkazní prostředky, které již po staletí dominují řízení před soudem, nějak radikálně změnily. Vždy bude v takových případech třeba vyslyšet svědky, ohledávat věci či číst listiny k tomu, aby bylo možné s jistotou říci, co lze brát za prokázané. Na druhou stranu je například přítomnost účastníků při jednání dnes spíše výjimkou a otázkou tedy je, zda se nedočkáme doby, kdy bude jednací síň prázdná a řízení bude prováděno přes internet. Totožnost osob by se v takovém případě ověřovala obdobou elektronického podpisu, jakousi elektronickou občankou a protokol by se zaznamenával automaticky. Jistě, každý takový postup by vyžadoval řadu investic do vybavení soudů a také do ochrany přenosu dat přes internet, ale je to jedna z cest, kterými se může dokazování v budoucnosti ubírat.

Je jasné, že v otázce důkazních prostředků je ještě řada otázek, které čekají na zodpovězení, a to jak ty týkající se například ochrany osobnosti, tak ty, které se vypořádávají s jinými technologiemi, jako je otázka elektronických dokumentů či různých softwarů. Díky tomu, že náš právní řád se neustále mění a přizpůsobuje vývoji ve společnosti, nepochybuji o tom, že se časem dočkáme právní úpravy nejen dalších důkazních prostředků, ale i dalších změn, které budou reagovat na vývoj vědy a techniky.

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo proniknout do problematiky dokazování a zaměřit se na důkazní prostředky a jejich užití v civilním procesu. Chtěla jsem prozkoumat jejich specifika a vytvořit srozumitelný přehled. Zatímco klasické, léty ověřené důkazní prostředky, které si vzal za své i občanský soudní řád, jsou stále těmi nejvýznamnějšími a nejčastěji používanými, v souvislosti s vývojem společnosti se objevují další, které není vždy možné přiřadit k některému z již používaných. V některých případech je komplikované odlišit, zda se jedná o důkazní prostředek, který lze podřadit pod ty vyjmenované v § 125 OSŘ, nebo zda se jedná o důkazní prostředek v tomto ustanovení výslovně neuvedený. Během psaní této práce jsem nejednou přemýšlela, zda bych například elektronický dokument řadila mezi listiny či nikoli a jakým způsobem svůj výklad odůvodnit. V tomto směru se domnívám, že pro mne byl celý proces tvorby přínosný, jelikož mi umožnil nahlížet na celou problematiku optikou některých odborníků a nalézt si vlastní názor na jednotlivé otázky.

Do své práce jsem zahrнула také úvahu de lege ferenda. Skutečnost, že jsem se rozhodla tuto část zařadit, vychází z potřeby převádět si některé otázky dokazování do každodenního života, respektive nahlížet na denně používané přístroje a způsoby komunikace optikou možného použití jako důkazu před soudem. Na základě těchto úvah se domnívám, že skutečnost, že internet je čím dál tím větší součástí našeho života, bude mít v budoucnu vliv i na průběh dokazování v řízení před soudem a je třeba, aby na něj právní řád flexibilně reagoval. Právě v souvislosti s internetem mne překvapilo, že soudy se například problematice sociálních sítí zatím věnovaly méně, než jsem předpokládala. Lze tedy podle mého názoru očekávat, že se spory týkající se internetu a sociálních sítí budou objevovat před soudem stále častěji.

Je pravděpodobné, že v budoucnu bude nezbytné, aby právní řád reagoval na nové důkazní prostředky a zakotvil jejich použití v zákoně, jelikož soudy se často rozcházejí v tom, zda a do jaké míry lze ten který důkazní prostředek připustit. Toto je patrné například v případě dokazování záznamem.

Současnou právní úpravu důkazních prostředků nicméně považuji za vyhovující. I přes některé problémy, na které jsem narazila při psaní této práce, se domnívám, že jejich neuzavřený výčet je vhodnou reakcí na vývoj ve společnosti a s tím souvisejícími novými důkazními prostředky. Ač jsem přesvědčena o tom, že časem bude zákonodárce

nucen na některé z nich reagovat tak, jak učinil například zařazením § 126a OSŘ, nedomnívám se, že v současné době je taková novelizace nezbytná.
