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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se ve své práci zabývá důkazními prostředky v civilním procesu. Zvolené

téma diplomové práce je aktuální problematikou, a to jak s ohledem na stále se vyvíjející

judikaturu soudů, tak s ohledem na vývoj vědy a moderní techniky umožňující před soudem

uplatňovat i další – zákonem doposud neupravené – důkazní prostředky (např. obrazový a

zvukový záznam, informace dostupné na sociálních sítích, elektronický dokument apod.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Cílem zvoleného tématu diplomové práce je jednak snaha o ucelený přehled důkazních

prostředků obecně, jednak shrnutí jejich specifik, a to primárně ve vztahu k důkazním

prostředkům výslovně neuvedených v §125 o.s.ř. V tomto směru byly proto na diplomantku

kladeny zvýšené nároky. Diplomantka ve své práci, a to za pomoci především analytické

metody, přesvědčivě uplatňuje teoretické znalosti získané studiem odborné literatury, článků, ale

i judikatury Ústavního soudu ČR či Nejvyššího soudu ČR.

3. Formální a systematické členění práce

Předložená diplomová práce je vedle úvodu a závěru přehledně a systematicky rozčleněna

do čtyř kapitol (1. Dokazování v civilním procesu a pojem důkazních prostředků, 2. Důkazní

prostředky obecně, 3. Důkazní prostředky výslovně uvedené v §125 OSŘ, 4. Důkazní prostředky

výslovně neuvedené v §125 OSŘ), které se dále člení do konkrétně zaměřených podkapitol.

4. Vyjádření k práci

Práce představuje převážně popisné, avšak přehledné dílo, které ve vhodných souvislostech

využívá v dostatečné míře dosavadní literaturu i judikaturu. Autorka na řadě míst uvádí své

vlastní názory. Přínosem práce je jednak hlubší zapracování aktuální judikatury nejvyšších

soudů, jednak autorčiny úvahy a návrhy na možná řešení de lege ferenda. Práce působí celistvě,

byť není autorčina pozornost věnovaná jednotlivým důkazním prostředkům rovnoměrně (výklad

o důkazním prostředku výslechem účastníků řízení – kde nebyl akcentován ani vysvětlen

rozdílný přístup k výslechu účastníků řízení ve sporném a nesporném řízení – je v celkovém

nepoměru k rozsáhlejšímu výkladu o znaleckém posouzení).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vytyčený na str. 1 a zopakovaný v závěru

práce byl splněn.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka projevila schopnost pracovat

samostatným a tvůrčím způsobem, generátor shod

vykázal shodu do 5% u celkem 142 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající počet zdrojů skládající se z odborné

literatury, odborných publikací, odborných článků i

judikatury vyšších soudů. Všechny zdroje však

nejsou zcela řádně citovány (u některých poznámek

pod čarou není uveden odkaz na konkrétní čísla

stran publikací), poznámkový aparát je jinak

uspořádán přehledně. Poznámkový aparát čítá 197

poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu k tématu

práce odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafy ani

tabulky nabyly vzhledem ke zvolenému tématu

použity. Na nerovné zarovnání textu a jeho

formátování lze autorku upozornit na str. 53 a 16 -

17.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň. Diplomantka se vyjadřuje v práci věcně a

srozumitelně a až na drobné chyby v textu práce –

vyplývající z ne zcela důkladně provedené

závěrečné korektury – je práce na odpovídající

úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro ústní obhajobu práce se doporučuji zabývat otázkou smyslu zvláštních ustanovení

§126 odst. 4 a §126a o.s.ř. týkajících se výslechu fyzické osoby ve funkci statutárního orgánu.

Dále by diplomantka mohla uvést, které z důkazních prostředků považuje za již překonané

(str. 63) a z jakých důvodů.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje

požadavky, které jsou kladeny na tento druh

prací a je proto způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně – velmi dobře

V Praze dne 17. 1. 2018
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JUDr. Silvia Kubešová, Ph.D.
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